dacă preotulū va fi totodatā și învățatoriū, cum și ajutorulū ce-lū va vota Consistoriulū.

Recurenții sunt pofțiți a-și înainta recoursele lorū instruate după prescisele statutulū organicū, acēstū Consistoriū, până la datulū de mai susū.

Aradū, din ședința consistorială ținutā în 10/22. Martie 1883.

Concursū de licitațiune minnendā.

În numele comitetulū parochialū gr. or. rom. din comuna *Méhkerék*, cottulū Biharei, tractulū Orăđi-mari, conform planulū și preliminarilū de spese aprobatū de Ven. Consistoriū gr. or. din Oradea-mare Nr. 397. Epitrp. 1883 se escrie concursū de licitațiune minnendā, pentru repararea bisericēi și edificarea unū turnū nouū la acea bisericā cu prețulū esclamei 1950 fl. v. a.

Licitațiunea se va ținea în școlā gr. or. din *Méhkerék* la 18/30. Aprilē, 1883, după amēđi la 2 ore, la care licitațiune Dniū arhitecti aū a se presenta cu unū vadiū de 200 fl. c. a. După licitațiune se va face contractulū care se va înainta la Ven. Consistoriū spre ratificare.

Planulū cu operatele lui se potū vedē la oficiulū parochialū gr. or. în *Mékerék*.

Méhkerék, 29/17. Martie 1883.

Nicolău Rocsinū, m. p.
preotū preș. comitetulū.

Giurca Stefan, m. p.
epitropulū bisericel.